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ACTA MESA DE CONTRATACIÓN (2) 
 

CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE CASCOS DE INTERVENCIÓN EN INCENDIOS FORESTALES 
Y ACTUACIONES TÉCNICAS PARA EL PERSONAL DEL CONSORCIO DE PREVENCIÓN Y 
EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENTO DEL PONIENTE ALMERIENSE (Expediente: 
2019/540440/006-212/00001) 

 

Siendo las 13:45 horas del 19 de diciembre de 2019, se reúne, en la sala de Juntas del 
Palacio Provincial de la Diputación de Almería, la Mesa de contratación del SUMINISTRO DE 
CASCOS DE INTERVENCIÓN EN INCENDIOS FORESTALES Y ACTUACIONES TÉCNICAS PARA EL 
PERSONAL DEL CONSORCIO. 

Asisten: 

- Presidente: El Presidente del Consorcio. 

- Vocales: 

 El Secretario del Consocio 

 El Interventor del Consorcio 

- Secretaria: La Jefa del Servicio Jurídico y Administrativo de Promoción 
Agroalimentaria y Régimen Interior de la Diputación de Almería. 
 

La Secretaria de la Mesa de contratación expone que, en la reunión celebrada en fecha 
18 de noviembre de 2019, se acuerda remitir al personal funcionario técnico en la materia del 
Consorcio de Prevención y Extinción de Incendios y Salvamento del Poniente Almeriense la 
documentación incluida en las ofertas, así como las muestras presentadas, para la emisión del 
correspondiente informe sobre el cumplimiento de las características técnicas y 
documentación justificativa exigidas en los apartados 5 y 6 del pliego de prescripciones 
técnicas. 

A continuación, el Secretario del Consorcio procede a dar a conocer a la Mesa de 
contratación el informe técnico de fecha 3 de diciembre de 2019, el cual se pronuncia en los 
siguientes términos: 

“Que para el lote que integra este suministro se han presentado los siguientes 
licitadores: 

- DIVISA SOLUTIONS, S.L. 

- DRÄGER SAFETY HISPANIA, S.A. 

Se ha examinado la documentación presentada por cada uno de los licitadores para la 
comprobación del cumplimiento de los aspectos técnicos recogidos en el apartado 5 del pliego 
de prescripciones técnicas que rigen la contratación. 

El resultado del examen efectuado se consigna el siguiente cuadro: 
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CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DIVISA SOLUTIONS, S.L. 
DRÄGER SAFETY HISPANIA, 

S.A. 

Inocuidad SI CUMPLE SI CUMPLE 

Soportes linternas SI CUMPLE SI CUMPLE 

Enganches para mascaras SI CUMPLE SI CUMPLE 

Copa SI CUMPLE SI CUMPLE 

Cubrenucas SI CUMPLE SI CUMPLE 

Barbuquejo SI CUMPLE SI CUMPLE 

Gafas de protección SI CUMPLE SI CUMPLE 

Interior y sistema de ajuste SI CUMPLE SI CUMPLE 

Talla SI CUMPLE SI CUMPLE 

Peso SI CUMPLE SI CUMPLE 

Personalización SI CUMPLE SI CUMPLE 

Visibilidad SI CUMPLE SI CUMPLE 

Compatibilidad SI CUMPLE SI CUMPLE 

Año de fabricación SI CUMPLE SI CUMPLE 

 

Por consiguiente, las proposiciones presentadas reúnen las características técnicas 
exigidas en el apartado 5 del pliego de prescripciones técnicas que rigen la contratación. 

Por otro lado, se ha examinado la documentación presentada por cada uno de los 
licitadores a que se refiere la cláusula 6 del pliego de prescripciones técnicas. 

El resultado del examen efectuado se consigna el siguiente cuadro: 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DIVISA SOLUTIONS, S.L. 
DRÄGER SAFETY 
HISPANIA, S.A. 

Memoria exhaustiva de las 
características técnicas del casco y 
sus elementos accesorios descritos 
en el punto 5 de este pliego 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

Declaración expresa del 
responsable, de que las 
especificaciones presentadas en el 
apartado anterior son ciertas y del 
cumplimiento de los requisitos 
mínimos exigidos en este pliego 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

Original o copia autentificada y SI CUMPLE SI CUMPLE 
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traducción correspondiente de los 
ensayos de las normas  EN16471, 
EN16473 y EN12492 

Certificado Examen CE Tipo SI CUMPLE SI CUMPLE 

Certificado de control de calidad 
sobre producto final o de la 
producción con vigilancia por el 
Organismo Notificado 
correspondiente de conformidad 
con lo establecido en el Real 
Decreto 1407/1992 de 20 de 
noviembre y su transposición de la 
Directiva 89/686/CEE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

Folleto informativo, recogido en el 
Anexo II del Real Decreto de 
equipos Protección Individual 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

Rango de tallas de los cascos SI CUMPLE SI CUMPLE 

Garantía ofertada 3 AÑOS 3 AÑOS 

Vida útil y caducidad del casco ILIMITADA Y SIN 
CADUCIDAD 

8 AÑOS Y SIN 
CADUCIDAD 

Folleto informativo elaborado y 
entregado obligatoriamente por el 
fabricante y redactado de forma 
precisa, comprensible para el 
usuario y al menos en castellano, 
que proporcione las informaciones 
establecidas en el artículo 1.4 del 
anexo I sobre exigencias de 
sanidad y seguridad del RD 
1407/1992. Este folleto incluirá, 
además el nombre y la dirección 
del fabricante y/o de su 
mandatario en la Comunidad 
Económica Europea y toda la 
información útil. De los apartados. 
A, b, c, d, e, y g 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

 

Por tanto, la documentación presentada por los licitadores cumple con lo dispuesto en 
el apartado 6 del pliego de prescripciones técnicas.” 

 
La Mesa de contratación acepta el informe técnico, quedando justificado el 

cumplimiento de las características técnicas y documentación justificativa exigidas en los 
apartados 5 y 6 del pliego de prescripciones técnicas, respectivamente. 

Código Seguro De Verificación F77tV/wwMNwr4FRKr1D8Nw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria del Mar Orus Martin-Maestro - Jefa de Servicio Juridico y Administrativo de
Promocion Agroalimentaria y Regimen Interior

Firmado 20/01/2020 12:46:52

Jose Juan Rodriguez Guerrero - Presidente del Consorcio de Prevencion y
Extincion de Incendios y Salvamento del Poniente Almeriense

Firmado 20/01/2020 12:36:53

Luis Ortega Olivencia - Interventor Provincial Firmado 17/01/2020 13:43:34

Mariano Jose Espin Quirante - Secretario del Consorcio de Prevencion, Extincion
y Salvamento del Poniente Almeriense

Firmado 10/01/2020 13:20:54

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://ov.dipalme.org/verifirma/code/F77tV/wwMNwr4FRKr1D8Nw==

https://ov.dipalme.org/verifirma/code/Rjc3dFYvd3dNTndyNEZSS3IxRDhOdz09


 
CONSORCIO BOMBEROS DEL PONIENTE 

CONSORCIO DE PREVENCION, EXTINCION DE INCENDIOS  

Y SALVAMENTO DEL PONIENTE ALMERIENSE 

 

 

 

Seguidamente, la Mesa comprueba que las ofertas presentadas no incurren en 
anormalidad conforme al pliego de cláusulas administrativas particulares, teniendo en cuenta 
el presupuesto base de licitación y los precios ofrecidos por los licitadores. 

Acto seguido, se procede a valorar las proposiciones económicas referidas, de 
conformidad con el único criterio de adjudicación del contrato (precio) y clasificarlas según el 
siguiente orden: 

 

CLASIFICACIÓN LICITADOR PUNTUACIÓN 

1 DRÄGER SAFETY HISPANIA, S.A. 100 puntos 

2 DIVISA SOLUTIONS, S.L. 93,33 puntos 

 
Por todo lo expuesto, la Mesa de contratación, acuerda, conforme al pliego de 

cláusulas administrativas particulares, clasificar a DRÄGER SAFETY HISPANIA, S.A., como la 
mejor oferta y requerir a la citada mercantil para que, en el plazo de 7 días hábiles a contar 
desde el envío de la comunicación, remita la documentación exigida en la cláusula 9.3 del 
mencionado pliego. 

 
Acordado por la Mesa lo expuesto anteriormente, siendo las 14:00 horas, se procede a 

finalizar la sesión. 
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